Quanto ao facto de que a partir de verbos passivos não se formam participios do tempo presente, todos os Antigos o admitem. Veja-se, por exemplo, *amandus*: não há nenhum gramático antigo que afirme que é presente; mas, que é futuro, há alguém que o negue? Negam-no aqueles que se opunham à analogia e dos quais Varrão, quando lhes responde no livro 2<sup>91</sup>,

Quorum sententiae quidam accedunt, cum affirmant uoces *-dus, -da, -dum*, necessitatem, officium, dignitatemque adsignificare, non futurum tempus. Eiusmodi sunt haec. Cic., 2 *Contra Rul<lum>*: *Haec qui prospexerunt (maiores nostros dico), Quirites, non eos in deorum immortalium numero uenerandos a nobis et colendos putatis?*<sup>1</sup> idem *De Arusp.*: *Nego ullo de opere publico, de monumento, de templo tot senatus exstare quot de mea domo, quam senatus unam post hanc urbem constitutam ex aerario aedificandam, a pontificibus liberandam, a magistratibus defendendam, a iudicibus puniendam putaret;*<sup>2</sup> idem *Cornif<icio>*, lib. 12: *Quo tua maior dignitas eo, quae tibi acciderunt minus ferenda. Neque enim [p. 140] quae tu propter magnitudinem animi et ingenii moderate fers, a te non ulciscenda sunt, etiam si non sint dolenda.*<sup>3</sup> Haec enim et similia sunt qui putent esse nomina, ut putarunt grammatici illi, quibus cum Varro certabat.

At “ablatiuum”, inquires, “post se habent”. Quid mirum? Habent et quae sine controuersia nomina sunt. Idem ad eundem, eodem libro: *Caeterisque omnibus rebus habeas eos a me commendatissimos.*<sup>4</sup> Participia igitur en *-dus*, funditus peribunt? Non feret Probus, non Phocas, non Diomedes, non Donatus, clari ac nobiles grammatici; non patientur uiri doctissimi atque de lingua Latina optime meriti; non sinet Fabius Quintilianus, uir singulari doctrina, quippe qui lib. 9, c. 3, luculentissime docet esse participia haec in lingua Latina: *Vtimur*, inquit, *et uerbo pro participio, ut “... magnum dat ferre talentum”;*<sup>5</sup> *tamquam ‘ferendum’;*<sup>6</sup> ibidem: *Illud plane figura est, qua diuersa sermonis forma coniungitur “... sociis tunc arma capessant / edico, et dira bellum cum gente gerendum”.*<sup>7</sup> *Quamuis enim pars ‘bellum’ posterior participio insistat, utriusque tamen conuenit illud ‘edico’.*<sup>8</sup> Haec ille.

Quod si uoces in *-dus* e participiorum numero excludendae sunt, quod necessitatem officiumque adsignificent, saepe etiam uerba futuri temporis futura esse desinent. An non haec et sexcenta alia officium adsignificant?: *Defendam meos ciues, etiam si certo sciam me occisum iri, Defendentur ubique terrarum a me ciues mei, quamdiu uiuero.* Nonne cum Cicero, *Philip.* 2, dixit, *Defendi Remp<ublicam> adolescens, non deseram senex: contempsi Catilinae gladios, non pertimescam tuos,*<sup>9</sup> et paulo post, *Etenim si abhinc annos prope uiginti hoc ipso in templo negaui posse mortem immaturam esse consulari, quanto uerius nunc negabo seni?*<sup>10</sup> *deseram, pertimescam, negabo officium adsignificant<?>*